
силие, Каракоста и Стефан. Вторатй 
трупа била составена од македонско 
и грчко население.

При крајот на месец мај 1879, под 
притисок на големата сила, отпорот 
бил прекратен, еден добар дел на учес- 
ниците се вратил по своите домови. 
Веднаш потоа, турските власти почна- 
ле со арестување на учесниците во 
востанието. За оваа цел бил формиран 
Специјален суд во Битола. Според из- 
вештаите на Улјанов, затворот во* Би
тола бил полн со востаници и со луге, 
кои сочувствувале со нив. Ова го по- 
тврдуваат и извештаите на драгома- 
нот на рускиот конзул во Битола А. 
Лапе, Македонец по потекло и на М. 
А. Хитрово.

Во истата стаија и објавените до
кумента од И. Г. Сенкевич се зборува 
и за движењето на албанското насе
ление во Западна Македонија и Кос- 
мет, познато под името Албанската 
лига. И за овие настани авторот дава 
некой нови моменти засновани врз ба
за на извештаи на руските конзули. 
За Албанската лига постои верзија, 
со која се тврди дека таа е формирана 
од страна на Високата Порта, со цел 
да се осуетат одлуките на Берлински- 
от конгрес. Авторот на оваа статија 
тврди, дека независно од плановите 
на турската влада, кај албанското на
селение од Косово и Западна Маке
донка, постоело движение за одржу- 
вање на еден општоалбански собир кој 
ќе ги изнесе своите барања пред Бер- 
линскиот конгрес.

Врз база на конзулските извештаи, 
на едно место авторот, тврди, дека бла
годарений на дејкоста на католичкиот 
клер, Албанците не покажале спротив- 
ставување на австриската окупација 
на Босна, Херцеговина и Новопазар- 
скиот санџак, што не може да се земе 
без резерва, кога се знае за демон- 
страциите на албанскиот народ во Но
ви Паэар и за судруваьье на демон- 
странтите со турската војска, која ги 
спречила демонстрантите и поради тоа 
дошло до судрување.

На место е тврдењето на авторот 
дека некой раководители на Албанска
та лига, припадници на феудалниот 
слој, не биле доследни во борбата за 
создавање самостојна автономија, туку 
се покориле на силата на Дервиш па
ша. Од друга страна народните маси 
предводени од доследните борци за

автономија на Албанија, пружале ору- 
жен отпор на турската војска, до кога 
не подлегнале на поголемата сила.

Статијата и објавените документи 
од И. Г. Сенкевич се уште еден при- 
донес за посестрано завлегување во 
обработката на нашето историско ми- 
нато.

Ш. Р.

Aleks Buda — „Çështja Srqîptare dhe ma- 
rrëdhëniet ndërkombëtare ne vitet 1878-81“  
„Buletin i Univerzitetit shtetror“  №. 4 
Tiranë, 1962.

Во оваа статија, Алекс Буда го* 
опишува албанското прашање во меѓу- 
народните односи за време на Берлин- 
скиот конгрес, што временски и темат- 
ски е блиска на статијата на И. Г. 
Сенкевич, само со таа разлика, што 
овој автор ги опишува настаните од 
еден поширок меѓународен аспект.

Буда, во оваа статија, подвлекува 
дека политичките работници од Алба- 
нија влегле во Источната криза 1877 
година, со јасни концепции за авто
номна на Албанија. Овие концепции 
подоцна добиле и општонародна по- 
дршка.Прв јавен истап на народните 
маси со баранье на автономија било 
во Јанина, пред започнувањето на Рус- 
ко-турската војна 1877 година. Без 
оглед на такви настојувања на поли
тичките работници и стремежи на на
родните маси, Албанија претставувала 
објект на грабнувањето. Во 1877 год. 
германскиот канцелар Бизмарк и ан- 
глискиот министер на надворешните 
работа Дерби и предлагале на Итали- 
ја да ja окупира Албанија, како ком- 
пензација за Босна и Херцеговина, 
ко ja ќе се отстали на Австро-Унгарија.

Авторот нагласува дека на Бер- 
линскиот конгрес Англија и Австро- 
Унгарија имале став за сочување на 
територијална целост на Отоманската 
Империја, како би оневозможиле ши- 
рење на руското влијание на Балкан- 
скиот Полуостров; тргнувајќи од овој 
аспект, овие две европски сили, биле 
и против албанските бараньа на Бер- 
линскиот конгрес.

Пишувајќи за политиката на Ру- 
сија и Италија, авторот забележува, 
дека Русија имала непријателски став 
спрема албанското движење, плашејќи 
се од влијание на австро-унгарската 
политика.
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П р о л етта  1880  Руси  ja  и з јав и л а  дё- 
ка е готова да и скрца 2 0 .0 0 0  војници 
и да го ликвидира отпорот на лигата..

С т а в о т  на И тал и ја , к о ја  исто така  
беше заи н тереси ран а з а  овие предели, 
може да се рече дека бил колеблив. 
Т а а  порано често пати  и стап увала со 
позн ати от лозун г „Б ал к ан о т  на бал- 
канц и те“ , и тајн о  ги п одр ж увала на- 
ционалните дви ж ењ а на балканските 
народи; м еѓутоа на Берлинскиот кон
грес, т аа  стоеш е на истите позиции 
со Г ер м ан и ја  и А встр о -У н гар и ја .

Р а зв и то к о т  на настаните по одлу- 
ките на Берлинскиот конгрес вли јаеш е 
национално-освободителното движ ењ е 
к а ј А л б ан ц и те  да зем е cé пош ироки 
рамки. Л и гата  ф орм ирана во П ри зрен , 
ќе п р етставу ва  ф актор  кој ќе вли јае  
донекаде да се и зм ен ат · одлуките на 
Берлинскиот конгрес, во врска со одре- 
дувањ е на границите спрем а Ц рн а Г о 
ра. K o ra  во 188 0  година движ ењ ето 
доби ваш е се п о и зр ази то  национален ка- 
рактер , А в с т р и ја  уш те повеќе беше 
загри ж ен а. А в т о р о т  заб ел еж у ва  како 
австри сќи от министер на надвореш ни- 
те работи  Х еи м ерле , на 26  јуни таа  
година му препорачува на свој ам ба- 
садор во Ц ар и гр ад , да протести ра к а ј 
В и со к ата  П о р та  против дејн оста на 
албански те комитети, о б р азл о ж у в а јќ и  
дека тие п р етставу ваат  голема опас
ности и з а  самата- П орта. И сто  така, 
то ј им препорачува на остан атите ав- 
стриски конзули да бидат доследни 
на вакви от став.

И нтересни  се ф актите ш то ги на- 
ведува авто р о т  з а  ставо т  ш то го за- 
зел а  А н гл и ја  во пролетта 1880  го
дина, каде се заб е л е ж у в а  една изм ена 
во н е јзи н ата  политика, к о ја  исто така 
им ала св о ја  политичка позадина. Спо- 
ред него овој нов став  се заб ел еж ува  
веке во април 1 8 80 , -кога англискиот 
ам басадор  во Ц ар и гр ад  Л а ја р д , а по- 
доцна и Гош ен и претставни кот на 
А н гл и ја  во „Е в р о п с к а та  ком исија з а  
Н еточн а Р у м ел и ја“ , Ф и ц м ор и с, го 
застап у в аа т  ово ј нов став  спрема ал 
банското праш ањ е. В еке во јули  1880 . 
Гош ен му пиш ува на Г р ан ви л  дека 
албанското движенье не е веш тачко 
творещ тво , туку се ја в у в а  како после- 
дица на опш тиот разви то й  на народите 
на Б алкан от. Гош ен го застап у в ал  мне- 
нието дека би требало д а  се создаде 
една голем а и силна А л б ан и ја . З а  
ово ј сво ј став  то ј н асто ју вал  да го 
заи н тереси ра и сво јо т  австри ски  колега

Д убски . А встр и ск и те  интереси, забе- 
лел^ува автор от, не се совпаѓале со 
Н асто јувањ ата на англиските претстав- 
ници з а  со зд авањ е  една обединета А л- 
бани ја , к о ја  ќе стане пречка на а в 
стриските експанзивни  тенденции. Во 
ова време А в с т р и ја  н асто ју вал а преку 
свои луге да внесе н есогласи ја во Л и 
гата. Т а а  предлож и ла проект з а  с о з
давайте на една м ала автон ом и ја во 
М ал еси ја  (с к а д а р с к а ), каде преовла- 
дув'ал католичкиот елемент, и каде таа 
преку католичкиот клер б*и м ож ела да 
ja  има си ту ац и јата  во свои раце.

О ви е проекти не наиш ле на одо- 
бр увањ е од стран а на другите големи 
сили, поради тоа ни автор и те  на овие 
проекти не биле консеквентни во нив- 
ното остварувањ е. Т р е б а  да се забе- 
леж и дека проектот на А в с т р и ја  има- 
ло големо негативно д е јство  во Л и 
гата , поради тоа ш то таа  преку свои 
агенти успеала да и здвои  еден дел на 
члековите на скадарски от пододбор на 
Л и гата  од п он атам ош н ата борба, вг- 
ту ва јќ и  му автон ом и ја на С кад ар ски от 
ви л а јет , а со ова го ослабн ува осло- 
бодителното движ ењ е.

О в а а  стати ја  п р етставу ва  ценет ма- 
тер и јал ,к о ј ги осветл ува настаните кај 
А л б ан ц и те  во ово ј период од аспект 
на политиката на големите европски 
сили, како и з а  нивниот став  спрема 
албанското  движенье. О в а  е дотолку 
поваж но, кога се знае дека во досе- 
гаш н ата  и стор и огр аф и ја на овие на- 
стани се дадени р азн о-р азн и  интерпре
тации, им е препиш уван дури и реак- 
ционерен карактер . О в а а  стати ја  е 
уш те еден д о к аз  како големите сили 
си играле со судбин ата на поробените 
народи на Б алкан ски от П олуо стр ов  и 
како тие сили п ретставу вал е  пречка во 
о ствар у вањ ето  на националната слобо
да на поробените балкански  народи.

Ш. Р.

, S ta r a ta  grad sk a  arh itektura i urban iza
c ija  na građoviieiS Simpozium, Ohrid 17-21 
dekemvri 1964 god.

К н и гата  „ С т а р а т а  градск а архи тек
тура и у р б ан и зац и ја  на гр адо ви те“ 
е и здаден а од Секретаријатот з а  кул- 
тура при Извршниот совет на СР М а- 
кедонија. К н и гата  го содрж и матери- 
јал о т  з а  гр ад ск ата  ар хи тектур а и ур- 
бан и зац и ја  на градови те изнесен на
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